1

第 534回 例会

2025年 10月 22日 13:00～

■司 会 島村恵三 例会営・出席親睦委員長

■斉 唱 手に手つないで

■出席報告 出席者数 13 名 / 20 名

 出 席 率 65.0 %

■ゲ ス ト

■ビジター
米山記念奨学委員会 小林 稔様

岡山南 RC 会長エレクト 西川智晴様

ニコボックス

〇 米山記念奨学委員会 小林 稔様（瀬戸 RC）

御実、卓話をさせて頂きます。よろしくお願い致し

ます。

〇 岡山 RC 会長エレクト 西川智晴様

岡山南 RC の西川です。本日は例会にお邪魔し

ます。よろしくお願い致します。

〇 岩崎幸弘 会長

米山奨学委員会より小林様、遠く岡山より西川

様、ようこそアイリスへお越しくださいました。本日

もよろしくお願い致します。

〇 荒山久美 幹事

小林様、本日お越し頂きありがとうございます。よ

ろしくお願い致します。

〇 加藤正広 会長エレクト

去る 10月 21日に第 38回アイリス会例会ゴルフコ

ンペが、岡崎カントリー俱楽部にて開催されまし

た。優勝は福田学さんでした、まだ大変お元気で

す。準優勝は長松さんで 1年足らずで 100 を切ら

れております。スゴイ

会 長 挨 拶

みなさん こんにちは。今日も I

A G、「いつも 明るく 元気」 でご

参加いただき、まことにありがとうご

ざいます。

昨日 高市早苗さんが日本で女

性初の総理大臣に就任され、名古

屋アイリス同様今後ますます女性

活躍社会になっていくことと思いま

す。大いに期待しています。

今日のお客様は、米山記念奨学委員会の小林稔様、

岡山南 RC 会長エレクト 西川智晴様です。よろしくお

願いいたします。さて、本日 10月 22日は 「ピアノの魔

術師」といわれている方の誕生日です。さあ どなたで

しょうか？そうですフランツ・リストです。

１８１１年 10 月２２日 ハンガリーで生まれたリストさん

は裕福な家庭に育ち、音楽家である父親に 音楽の才

能を見出され、6 歳でピアノを始め、9 歳で演奏会デビ

ュー。神童として注目され、早くからウィーンやパリで音

楽教育を受けました。演奏を聴いたベートーヴェンが称

賛したという逸話も残っています。

超絶技巧の演奏で一世を風靡。ハンガリーやイタリ

ア、ロシアなど各地で熱狂的支持を集めます。その類

まれな演奏技術と華やかな容姿、カリスマ的な存在感

は、19 世紀ヨーロッパの音楽界において絶大な人気を

誇り、いわゆる「リスト熱（リストマニア）」を巻き起こし、今

で言う「リスト推し」の方が、たくさんいたようです♪（笑）

ウィキペディアによるとリストは超絶的な技巧を持つ

当時最高のピアニストで「ピアノの魔術師」と呼ばれ、ど

んな曲でも初見で弾きこなした。その技巧と音楽性から

ピアニストとして活躍した時代には「指が 6本あるのでは

ないか」という噂がまともに信じられていた。彼の死後、

彼を超えるピアニストは現れないだろうとも言われてい

る。「6 本指」は誇張であるが、幼少時から指を伸ばす

練習を重ね、指が長く 12 度の音程（ドから１オクターブ

上のソ）だいたい２８センチを軽々と押さえることができ

たそうです。ピアニストさんによるとこれは脅威だそうで

す。1886 年（明治 19 年）７４歳で、波乱と栄光に満ちた

生涯を閉じました。来年２０２６年は リスト没後１４０年と

いうことで、きっとリストを弾く演奏会が増えることでしょう。

※リストのピアノ名曲

奇蹟のカンパネラ／フジ子・ヘミング

• ため息  3つの演奏会用練習曲

• ラ・カンパネラ パガニーニによる大練習曲

• 小鳥に説教するアッシジの聖フランシス

• 愛の夢

• 泉のほとりで 巡礼の年

• ます

•

 ハンガリー狂詩曲

IAGでした。

2

幹事報告

幹事報告：荒山久美 幹事

① 10/24（金）名大病院で地区補助金付きの奉仕活

動があります。出席会員は加藤委員長の指示のも

と活動してください。よろしくお願いします。

② １１月の例会は２回です。11/5 と 11/19 でいずれも

当ホテルで開催します。例会以外に、11/24（月・

祝）クラブ社会奉仕事業であるリニアクラシックコン

サート 2025 in 名古屋があります。愛知県芸術劇

場コンサートホールにあいち子供ホスピスのご家族

５０名を招いて鉄道に因んだコンサートを一緒に楽

しみます。会員の皆様には８月に実施した時と同

様にお手伝いをお願いします。

③ 国際ロータリーから第 2760 地区が「2024-25 年度

クラブ優秀賞」と「地区優秀賞」を受賞しました。鈴

木ガバナーのコメントの一部を読み上げます。世

界 529 地区のうち、限られた 123 地区のみがこの

栄誉に輝きました。それぞれのクラブが地域に根ざ

した創意ある奉仕をさらに展開し、地区全体が輝き

を増していくことを期待しております。

バナー交換

 岡山ロータリークラ

ブ会長エレクト西川智

晴様と岩崎会長により

バナー交換が行われ

ました。

 岡山ロータリークラ

ブのバナーには素晴

らしい鳳凰が描かれ

ております。これも時

代の流れとともに微妙

に変化させているとの

お話がありました。次

年度では新たな鳳凰

が描かれているかもし

れません。その時は、

是非アイリスへお越し

ください。

卓話

演 題：米山記念奨学委員会の活動について

卓話者：米山記念奨学委員会 小林 稔 様（瀬戸 RC）

只今ご紹介頂きました、瀬戸

ロータリークラブより第 2760

地区米山記念奨学委員会へ出向

しおります小林稔と申します。

宜しくお願い致します。また、本

日この様な機会を作って頂きま

した岩崎幸弘会長並びに荒山久

美幹事様をはじめとするメンバ

ーの方々に厚く御礼申し上げま

す。ありがとうございます。早速ではありますが、

先ずは今年度版の活動ビデオがございますのでそ

れを見て頂きたいと思います。これは昨年度 2024～

25 年度の奨学生の活動内容です。1 月の面接から始

まり、4 月オリエンテーション、総会、春並びに秋

の合同研修会をはじめ 12 月忘年会、3 月の歓送会ま

で盛り沢山のないようとなっております。

米山奨学事業は、日本最初のロータリークラブの

創立に貢献した実業家米山梅吉氏の功績を記念し

て、世界に‘平和日本‘の理解を促す願いを込めて

発足しました。「何事も人々からして欲しいと望む

ことは、人々にもその通りにせよ・・」との米山梅

吉氏の願いが込められたものです。

米山奨学会は日本全国のロータリー会員の寄附

金を財源として、日本で学ぶ私費外国人留学生に対

して奨学金を支給し、支援する国際事業です。将来、

日本と世界とを結ぶ「懸け橋」となって国際社会で

活躍し、ロータリー運動の良き理解者となる人材を

育成する事がこの事業の使命です。今日は米山に関

して 2 つの事案を中心にお話したいと思います。

先ずは寄付についてです。米山奨学会への寄付は

2 種類です。この事業は皆様の毎年の寄付で運営さ

れています。また、地区の奨学生数はほぼ寄付額で

決まりますので、継続的なご支援が不可欠になりま

す。

1 つ目に普通寄付。安定財源として、各クラブが

決定した金額を会員数分、毎年全クラブから頂いて

います。全国平均が 4,870円となっております。続

いて、特別寄付があります。個人、クラブまたは法

人として、普通寄付以外に寄付されるもので、金額

も時期も問いません。また、特別寄付はロータリー

クラブ以外の個人、法人、団体からも受けることが

出来ます。全国平均は 11,128円となっております。

また、クラブの創立記念事業として特別寄付する、

クラブ創立記念特別寄付（10 万円以上）や、ロータ

リアンの申し出による遺言寄付を受ける制度もあ

ります。先程も申しました様に当事業は、毎年頂く

寄付金だけで成り立っています。特別寄付金は任意

寄付なので、毎年約 900 人にのぼる奨学金の安定財

源として普通寄付が必要です。米山記念奨学会への

寄付は、内閣府から「公益財団法人」の認定を受け

ている為、所得税、法人税の税制優遇ガ受けられ、

相続税も非課税になります。今後とも、皆様からの

あたたかいご支援を期待しております。宜しくお願

い致します。

続きまして、奨学生の個人情報保護に関する取扱

いと危機管理についてお話ししたいと思います。米

山記念奨学会は数多くの奨学生・学友・ロータリー

会員の個人情報を取り扱っています。そのため個人

情報の保護に関する法律に基づき・「個人情報の保

護及び管理に関する規程」を制定し、各地区にも同

様の規程の作成をお願いしています。地区やクラブ

でも個人情報を取り扱うときは、取得・保管・・開

示に関して十分な配慮をお願いします。なお、米山

記念奨学会では、奨学生から取得した個人情報（氏

名・携帯電話番号・メールアドレスなどの連絡先）

3

を、ロータリー活動に必要な際にロータリー会員に

提供することについて、奨学生から「個人情報開示

に関する同意書」にて同意を得ています。こんな事

にご注意下さいとして・・

事例 1，「地区行事で一緒に写真を撮ったので

Facebook や Instagram に投稿したい・・となった

時、SNS への投稿は世界中への発信にもなりますの

で慎重に行って下さい。顔が写っている写真は本人

に了承を得てから投稿して下さい。また、背景に写

っていつもので個人情報や場所が特定される場合

もありますので、取り扱いには気を付けて下さい。

また、奨学生に関する情報を会報などの週報に掲

載し、奨学生のことを多くの会員に知ってもらうの

は良い事ですが、掲載するときは、必ず目的を伝え

承諾を取って下さい。また、クラブのホームページ

合は削除するか同意を得た情報のみにして下さい。

個人情報のデータにはパスワードを付ける等の厳

重な管理をお願いします。

最後に危機管理についてお話したいと思います。

米山奨学生はある程度日本語もでき、日本の生活に

も慣れている人がほとんどですが、それでも避ける

ことや防ぐことが難しい問題があります。事件や災

害に備える事も危機管理として必要な事です。地震、

津波、台風、落雷などといった自然災害、新型コロ

ナウイルス感染症などの感染症、食中毒などの健康

危機、火災・交通事故、学校での事故等の重大事故

盗難、テロ、ハラスメント事案、事件を起こす（加

害者になること）、犯罪に巻き込まれる（被害者にな

ること）などの重大事件などがあります。

各大学・学校では危機管理マニュアルが既に整い、

学校であれば留学生課の担当者が対抗してくれま

すが、地区の行事、世話クラブでの例会やイベント

その往復も含めたロータリー内で何か起きた場合

は、地区米山記念奨学委員会の委員やカウンセラー

を中心とする世話クラブの萱方の迅速な対応が必

要になります。そのために危機管理について学んで

いた頂く必要があります。危機を未然に食い止める、

リスクマネジメント被害を最小限に食い止めるク

ライシスマネジメントぼＰＴＳＤなどへの対応の

アフターケア等が重要になって来ます。

具体的な対策として・・地区内の連絡網の整備や、

万が一の為奨学生の母国の連絡先や親しい友人の

連絡先も確認しておくと良いでしょう。大学・学校

の担当教官の連絡先を把握しておく事も重要です。

日頃から奨学生と信頼関係を築き、地区、クラブ、

奨学生の間で話しやすい環境づくりを進めて下さ

い。

3 ヶ月を超えて日本に滞在する留学生は全員国民

健康保険への加入が義務付けられていますが、生命

保険は任意となっています。奨学生が加入している

傷害保険は、年間 12 回の例会の他、オリエンテー

ションや終了式も対象にしています。事前に緊急時

の対応について学んでおくとよいと思われます。

また、最近ではパワーハラスメントやセクシャル

ハラスメントなどのハラスメント事案についても

問題になっております。何気ない言葉や行動で信頼

関係を裏切る事にもつながります。奨学生の母国の

こと、食生活のこと、服装・異性のこと等々・・慎

重なうえにも慎重を・・注意を払いましょう。折角

築けた良い関係も一瞬で泡のように消えてゆきま

す。

最後に米山記念奨学事業は日本のロータリーク

ラブが作り上げた国際親善と世界平和に寄与する

点でロータリーの理想と使命を同じくする奨学事

業です。その理解を広めて頂き、奨学生支援の環境

づくりのバックアップをお願い致します。

これにて卓話を終了させて頂きます。ご清聴あり

がとうございました。